ＢＴＡＪ－２４－０４５

２０２４年 ７月１５日

支部長 各位

都道府県理事長 各位

一般社団法人日本バトン協会

理 事 長  内田 圭子

  （公印省略）

コンプライアンス事案に伴う WBTF/IBTF からの報告について

 時下 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より、当協会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では 2024 年 7 月 6 日（土）に WBTF Discipline Committee および IBTF Appeal

Committee（両組織のガバナンスコードを管理監督する機関）より、日本国内で発生したコ

ンプライアンス事案の対応について、IF（国際統括組織）から、NF（国内統括組織）への

対応における厳しい指導がありました。その中で日本国内の指導者全体に、選手に関わる

指導者の適格性を向上させるための制度を構築し、その制度を周知徹底することをお約束

いたしました。2024 年 8 月 1 日までにこの約束を履行できなければ、同日以降、当協会が

WBTF/IBTF の一員として活動することが困難な状況となる旨の通達がありました。

 以上のことから、当協会といたしましては、行動規範規程・安全なスポーツ方針規程を

策定し、会員の皆様を対象に下記の通り「指導者を対象とした教育プログラム」を実施さ

せていただきます。

過去の事案を認識するとともに、これからの日本のバトントワーリングがどうあるべき

かを真摯に受け止め、今ここで共に指導の適格性を向上させることを真の目的とさせてい

ただきます。

つきましては、教育プログラムの閲覧を各支部、都道府県組織の団体会員・個人会員の

皆様にお知らせ頂き、ぜひ 1 人でも多くの方々に周知頂けますよう、ご理解の上ご高配賜

りますようよろしくお願い申し上げます。

記

 【指導者を対象とした教育プログラム】

  ※速やかにご視聴ください。（協会ホームページ「指導者教育プログラム」に動画が掲載）

１．組織内共有動画

（１）ハラスメント解説動画

（２）行動規範解説動画

２．グットコーチとして適切に対応するための動画

（１）グットコーチを目指して

（２）プレーヤーのミスに対するコーチング

（３）保護者との関係構築

（４）フェアプレ―

（５）プレー以外の行動等に関する対応

（６）セクシャルハラスメント

  ３．会員専用ページのアンケートの提出（アンケートの提出でプログラム修了）

以上

連絡先 一般社団法人日本バトン協会事務局
〒111-0033
東京都台東区花川戸 2-17-8ハン六東京本店ビル 5階

TEL:03-5830-7863／FAX:03-5830-7864
Mail:btaj_office@baton-jp.org